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Megjelöli minden vasárnap reggel. 
Szerkesztőség. Városi bérház. 1. emelet.

Kiadóhivatal: Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetések 
és hirdetések felvétetnek.

Felelős szerkesztő es laptulajdonos

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, félévre 5 korona, negyeilevre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ara 20 fillér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A baja'-báttaszéki áthidalás.
(I.) Talán már a közelebbi napokban 

a kfipviselöház asztalán fog feküdni a beru
házási törvényjavaslat, a mely annyi év 
eredménytelen várakozása, annyi meddő 
peticzionálás után elvégre megvalósítja azt 
a fontos közgazdasági óhaji - - a baja-bálta- 
széki áthidalást -- mely után buzgó ima 
epedezett azon nagy és tekintélyes érdek
komplexum ajakán, mely Erdély havas bér
ezettől az alföldi kalásztermö rónákig és az 
Adria gyöngye, Fiúméig elhúzódik. Felsza
badul tehát 32 évi türelmes reménykedés 
után ez a nagy érdekközösség a bizony
talanságnak ólomsulylyal reá nehezedő 
lidérczuyomása alól és testet ölt elvégre az 
a kívánság, melyért Baja városa oly gyakran 
és oly kitartó szívóssággal szállott sorompóba.

Meglesz tehát a várva-várt áthidalás, 
melyért városunk mindig a legelsők sorában 
küzdött, saját különleges érdekeinek háttérbe 
szorításával, egyedül az országos szempontok 
hangsúlyozása mellett.

Ha anyagi gyarapodás, áldás és bőség 
fog e fontos közgazdasági tényező megvaló
sulása nyomán az ország egy harmadrészére 
háramolni, akkor büszke önérzet, a jól és 
becsületesen teljesített kötelesség felemelő 
tudata fogja a bajaiak keblet dagaszthatni, 
mert közremunkálkodni, vezérlő szerepet 
vinni egy oly fontos kérdés megoldásában, 
melytől az ország egy jelentékeny részének 
boldogulása és fellendülése függ, valóban 
jóleső, megnyugtató érzelem, az altruismus- 
nak egyik legszebb gyakorlati példája.

De sajnos, ha majdan évek múltán az 
érdekelt országrésznek lakossága be fogja 
takarítani azl a dó ’ termést, a mely a baja- 
báttaszéki hid m> gépülése révén méltán 
várható, akkor Baja csak — hulladék
morzsákra leend utalva, mert -fájdalom 
az áthidalás Baja—Báttaszéknél meglesz 
ugyan, de nem lesz felvéve, értesülésünk 

szerint, a beruházási törvényjavaslatba a 
közúti Iliit, a mely Baja városának specziális 
érdekeit a Duna áthidalása körül megvaló
sítani hivatva lenne.

Lapunk már annak idején, midőn az 
áthidalás érdekében a monstre küldöttség 
a kormánynál járt, reámutatott arra a most 
bekövetkezett eshetőségre, hogy a közúti 
hid az áthidalással egyúttal megépülni nem 
fog, és csak azon esetre várható a vasúti 
hídnak közúti óiddal való kiegészilése. ha 
az érdekeltség annak megépítéséhez hozzá
járulná. — Ha jól értesült forrásból merített 
híreink nem csalnak, akkor az annak idején 
tett kijelentésünk a közüli hid megépítésére 
vonatkozólag sajnos - valónak bizonyul.

Hogy Baja városra nézve mit jelent a 
Duna áthidalása, a közúti 1 íidnak egyidejüleges 
megépítése nélkül, azt aligha kell bővebben 
kifejtenünk. Ezzel tisztábban van e város 
minden lakója és ha a kormánynak a múlt 

Í évben átnyújtott emlékiratban e különleges 
szempont nem nyert kellő kidomborilásl, 

; úgy ez csak azért történt, nehogy az orszá
gos és igy tehát első sorban megvalósítandó 
érdekek áldozatul essenek a mi specziális 
kívánságainknak.

De ha egyszer a beruházási törvény
javaslat benyújtása folytán ezen aggodalom 
tárgytalanná fog válni, akkor a szerénytelen
ség vádja nélkül fogunk reá utalhatni azon 
speciális érdekszférára, mely bennünket a 
Duna áthidalása körül oly közelről érint.

Kitartásunk és szívósságunk kivívta 
immár a baja -báltaszéki áthidalást és igy 
uj erőt és uj bizodalmát meríthetünk a 
múltból azon újabb küzdelem megvívására, 
mely a mi specziális óhajaink figyelembe
vétele mellett meghozza számunkra a közúti 
hidat is és illetve a vasúti hídnak közúti 

i híddal való kiegészítését. Addig pedig ne 
csüggedjünk !

ÉRTESÍTÉS.
Lapunk t. ez. előfizetőinek és 

olvasó közönségének szives tudomá
sára hozzuk, hogy a „Bajai Hírlap" 
a jövő számmal 1904. évi már- 
czius hó 15-én mint politikai lap, 
szabadelvüpárti programmal és mint 
a bajai szabadelvű párt hivatalos köz
lönye fog megjelenni.

A szerkesztőség.

Helybeli és vidéki hírek.
Közigazgatási bizottsági ülés. Törvényluúósá- 

gunk közigazgatási bizottsága f. hő 8-án délelőtt 
9 órakor tartja márezius havi rendszerinli ülé
sét. Schmaux: Endre főispán elnöklete alatt, a 
székház 2. sz. tanácstermében.

A márezius havi közgyűlés. Haja varos tör
vényhatósági bizottsága márezius ho 8-ik napján 
délután 3 órakor rendes közgyűlést tart, melynek 
napirendjére a következő tárgyak vannak kitűzve : 
I. Polgármester időszaki jelentése a közigazgatás 
állapotáról. 2. A nagyin, in. kir. Belügyminisztérium
nak leirata az 1902. évi zárszámadások jóváha
gyása tárgyában. 3. Ugyanannak leirata Sehwarz 
l< hitelezői javara árvalári kezeles alatt volt es 
a tartalékalapba beutalványozott 5959 K. 63 íill. 
es jár. iránt neh. Selnvarcz (ívnia örökösei részé
ről támasztott követelés tárgyában. 4. Heves vár
megye közönségének átirata az allilásköteles kor 
betöltése elölt való nösülésl tilalmazó 1889. évi 
VI. l.-cz. 50. § ának törlése tárgyában a képviselő
házhoz intézőit felterjesztésének pártolása iránt. 
5. Abauj-Torna varmegye közönségének átirata a 
lótenyésztés ügyeben a kis-lenyészlők érdekeinek 
előmozdítása vegeit a nagyin, föidmivelésügyi m. 
kir. miniszter árhoz intézett felterjeszlesének pár
tolása iránt. 6. Esztergom vármegye közönségének 
alirata a 7 éven felüli elhagyott gyermekek gon
dozási költségeinek az országos belegápolási alap 
terhére leendő átvétele tárgyában a képviselőház-
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A beteg anya és a leánya.
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Irta Türr Antal.

Ősz volt, a sárguló falevelek közt fütyült 
a hideg szél. Az erdő megkoppaszlotl fái össze
bújtak, hogy meleget leheljenek egymásra. A nap 
ilyenkor mar nagyon zsugori szokott lenni. Csak 
világit, de nem melegít. A fénye is hamarosan 
árnyékba vész. És az árnyék nyúlik, nyúlik, mintha 
örökélelü volna, pedig a sötét est ezt hamar elnyeli. 
Volt, nincs I

Az erdő mélyén állott a kis erdei lakocska, 
amelyben a kerülő húzta meg magát a szegény, 
beteg feleségével és a viruló leányával. Künn, az 
erdő szélén, elhagyott kápolna ülölt-kopolt falaival 
meredi az égnek, melynek a csonka tornyát úgy 
megtépázta mar az idő vasfoga, hogy még a bag
lyok se találhattak benne kényelmes tanyára.

Valamikor régen, a földesül' emeltette a kis 
kápolnai a környékbeli hívek lelki üdvösségére. 
Hanem azóta nyolez-liz kézen ment keresztül a 
birtok és a kápolnával egyik tulajdonos se törő
dött. Az csak állt az úristen jóvoltából. A törölt 
ablakain keresztül siviloll az őszi szél es ha éppen 
kedve kerekeden, megkongatta a himbalódzo kis 
harangot is. Ö volt az úr a kápolnában. A tél 
fagya meg zuzmarás virágokul lehelt a kis oltárra, 
melyek a betévedt hideg napfényben ugy ragyog
tuk,'mint a tündöklő gyémánt szemek. Glóriával 

vonták be a kopottan aranyozott szentélyt és a 
fölötte függő, mosolygó „Mária" képet.

A kápolna lépcsőit belepte a puha, zöld 
moha, amely a fehér, fagyos hó alól ilt-oll ugy 
kandikált ki, mint a csillogó smaragd. Az ajtajai 
szú rágta, rozsda emésztette. Élő lény rég nem 
lepte ál a küszöbét. Csak a köridő leánya állott 
meg néha-néha a kápolna elölt, ha az útja éppen 
arra vitte. Leborull a nyirkos földre es ahilalosan 
imádkozott: „Mindeneknek Ura, ég és föld Alko
tója, hallgasd meg egy ártatlan lélek buzgó 
imáját!". . .

Most is ott térdelt a száraz avaron, de most 
nem a véletlen vitte a kis kápolnához. Egy beteg 
végső kívánságát teljesítette.

Míg az apja az erdőt megkerülte, a szép 
leány a beteg anyja ágyánál szorgoskodott. Ápolta 
meleg gyermeki szeretettel azt, aki neki eletet 
adott, azt. aki most meg akart válni az élettől. 
Sirt, zokogott, de a haldokló anya vigasztalta a 
leányát:

— Imádkozzál gyermekem! A jó Isten meg
segít bennünket!

Egy mély sóhaj volt erre a válasz, mely a 
reszkető leányka ajkairól elröpült. Aztán elhallga
tott az anya is, a leánya is. Siri csend honolt 
a kis, fehér szobában, amelynek ablakait a lenyugvó 
őszi nap vörös lénye ragyogta be és rózsapirl 
vetett a beteg halovany arczáru. Oh, mily szép 
volt most ez a vonagló a réz !

A remegő leány még mindig ott állt a fehér 
vánkosok közt pihegö beteg elől t és apró, puha 
kezecskéivel végig simogatta szelíden a viaszsarga 
arczol, melyen egy-egy kidagadt ér mulatta a 
nagy viaskodásl. Az elet küzdött a háláltál. És 

a beteg ettől a gyengéd simogalástól mintha meg
könnyebbült volna: lassan clszenderült.

Talán álmodott is mennyországról, szebb 
hazárol . . . ahol örök az élet és nem imbolygó 
árnyék.

- Most, most! . . . rebegle a leányka és 
sietett a kápolnához, hogy esdö imát röpítsen az 
Úr zsámolyához.

Leborull a hideg márványra es fuldokolva 
fohászkodott: „Oh, edes Istenem, könyörülj meg 
rajiunk! Add vissza a jó anyai a szerető gyer
mekének !“

A fohász elröpüli az aranyfürlü leányka 
ajkairól, talán föl is szállt a magasba, a szürke 
félhők közé, de csak a hideg őszi szél volt rá a 
valasz. Kegyetlenül megrázta a szél az erdő fái
nak az üstöket es sárguló levelekkel hordta be a 
kis kápolna környéket. Betolakodott a repedt abla
kokon keresztül a busán álló toronyba is és paj
kos kedvében jól ineghimbálta a lélekharangot.

Gingalang, gingalang . . . csendüli meg 
egyszerre a kis harang érez szava és a nagy 
pusztaságban ugy hangzott a síró szava, mint 
valami gyaszindulóuak a mélabús akkordja.

Felriadt erre a merengéséből az imádkozó 
is, aztán hirtelen otthagyta a kis kápolnai a mo
solygó „Madonna" képevei együtt es futott haza.

Vala mi rossz sejtelem támadt gyenge 
keblében.

Útközben csuk egy-pár piros vadrózsát sza
kaszt olt, hogy beteg anyjának kedveskedjen 
velők. Aztán sietett újból.

Mire benyitott a tiszta, fehér szobába, az 
őszi szel mar csak csendesen susogott uz erdei 
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húz inle.-elt felterjesztésinek pártolása iráni. 7. 
Budapest székesfőváros közönségének átirata uz 
építő iparosok követeléseinek, valamint a náluk 
idkulmuzotl munkások béreinek bizlosihisárn vonul- 
kozó törvény clőkcs/ilése tárgyában a nngyméll. 
kereskedelemügyi és igazságügyi iniiiHzler urakhoz 
intézet! Ielterje>zlesuek parlohisa iránt. 8. Arva- 
szeki elnökhelyettesnek kijelölése. 9. A közigaz
gatási bizottságban üresedésbe jött egy tagsági 
helynek választás utján leendő betöltése. 10. A 
városi tanács jelentése a téglaégetési jog haszon
bérbe adása iránt megtartott árveres eredménye 
röl II. I gyanannak jelentése a Cserepes pusztai 
VII. - .imu majorságban levő cselédlaknál elkor
hadt ablakok helyreállítása tárgyában. 12. Ugyan 
annak javaslata az építendő polgári- és népiskola 
rés leltervei. részletes kölségvclései cs az épít
kezési vállalati feltételek megállapitása, valamint 
az építkezésre a kulturális alap terhére felveendő 
kölcsön feltételeinek megállapitása tárgyában. 13. 
Ugyanannak javaslata 83 K. 68 f. hehajthatlan 
regi korházi követelés leirasa iránt. 14. Ugyan
annak jelenlese a városi tartalékalapból ideigle
nesen 22,000 koronának a házipénzlaibá történt 
beutalványo/.ásaról. lő. Diamanl Lajo> bajai la- , 
kosnak kérvénye a városi székház épületében általa 1 
bérelt bolthelyiség bérletének meghosszabbítása 
iránt. 10. Schwarz József bajai lakosnak kérvényé 
a városi bérházban általa hereit bolthelyiség bér
létének meghosszabbítása iránt. 17. Bokányi Nán
dor bajai lakosnak kérvényé a Vajas és Sugovicza j 
vizében a város közönsége által gyakorolható és 
néhai atyja által haszonbérelt halászati jog bérlé
tének meghosszabbítása iránt. 18. A rendőrkapi
tányságnak előterjesztése az ulczaseprés rendsze
rének megállapitása iránt. 19. Mayer György es 
társai haszonbérlők kérvényé a Cserepes pusztai 
VII. sz. majorságban lévő nagy istálló padlás
deszkázatának, feljárójának es szelelö kéményeinek 
helyreállítása, továbbá a korábbi bérlőktől átvett 
repamennyiseg egy negyed részenek óladbalására 
nézve az engedély megadása iránt. 20. Gellert 
Emil vállalkozónak íelebbezése a kórházépitkezes- 
nel érdembe hozott kereseti követeléséből a több
letmunkák után pótlólag óvadék levonását elrendelő 
tanácsi határozat ellen. 21. Simonovics Antal. 
György és Nemet István 1848 49-es honvédeknek 
kérvényé rendkívüli segély utalványozása iránt. 
22. Kreicsnier János városi rendőrnek kérvényé , 
100 K. fizetési elöieg utalványozása iránt. Netán 
utólag még beérkező szabályszerűen közzé teendő 
egyébb tárgyak.

Hymen. Schnitzler Károly, Báján állomásozó 
m. kir. honvédhuszárszázados mull szombaton, 
február 27-én esküdött örök hűséget kiváló szép
ségű menyasszonyának, Körmendi/ Ilonka úrhölgy
nek, özv. Körmendy Gyuláné nagybirlokosnö i 
leányának Nemcsmilitics.cn. Az esküvőnél tanukként 
Fernbach Péter országgyűlési képviselő, Szlrilich 
Zsigmond földbirtokos és Ledniczky Marton buda
pesti ügyvéd szerepeltek.

Eljegyzés. Kuchs Dezső Drahoczról, f. hó
2-án  tartotta eljegyzését Jiosenberq Böske urhölgv- 
gyel. liosenberg Jakab nagybirtokos kedves és 
szeretetreméltó leányával.

Házasság. Báron Vilmos helybeli sirkökeres- 
kedő f. hó 8-án délután 3 órakor köt házasságot 
az izr. templomban Zweiy Lujza kisasszonynyal, 
a „Központi Szálló" bérlőjenek kedves leányával.

lak körül, a kis kápolna harangja pedig elnémult 
és a beteg anya ágya melleit olt térdelt mar a 
megtört sziyii apa is. I’orro könnyei záporként 
hullottak a jó hitves halovany arczára, de annak 
a lecsukott szemeit mar nem nyithatta föl se az. 
apa kétségbeejtő siránkozása, se a szerelő gyer
mek jajveszékelésé. A halai lakatja lezárta örökre 
Akkor neműit el a kápolna kis harangjának siró 
szava is.

Azok a piros vadrózsák szépen illettek a 
lejére halotti koszorúnak.

Mikor az egyszerű, fekete fakoporsót, mely- 
ben a drága halott aludla örök almai, a kis 
kápolna közelében, lebocsájtotlák a föld inelvébe 
egy sereg holló röpdösölt a hideg őszi levegőben 
a frissen hántolt sir fölött. Kiterjesztett sötét 
szurnyukkul úgy tűntek löl a „.agaiban, mint ha 
„bánalfelhök* borították volna be az eget.

Az .enyészel madarai- károgtak károgtak az erdő lombtalan t,uzl ip|*
elmosódott körvonalai váltották föl ogyniást és 
lomha, párás köd ereszkedett le a szürke földre 
mint valami orrasi ft.|„.,. lepel, hogy szemfödöt 
vonjon n haldokh, természetre.
„„n, 'IZt 'n kigyultak a halvány<s Hágok, a hollós.,,-g elröpüh, az árnyalakok 
eltűntek es a kod e- parti is széllöszlott. — csak 
kel vérző szív sajg.nt még a néma hant körül. 
■Mmden azt mutálta, Imgy az élet maga is csak 

eloszlik, mint a buborék. Volt, nincsen . . .

A bajai szabadelvű párt szervezkedése. A 

bajui szabadelvű párt f. he 2-án tartott értekez
letei) a pártnak újjászervezését, tömörülései es 
egy a párt érdekeit szolgáló orgánumnak alapítását 
határozta el. Elhatározta egyúttal, hogy tekintettel 
arra, miszerint a párt érdemdús vezére petöi id. 
Szutrély Lipót kir. tanácsos, az elnökségtől bele- 
geskedese miatt visszalépett, közelebb szervezkedő 
ülést tart, melynek tárgyát a pártelnök és a tiszti
kar kijelölése fogja képezni. ■ Ennek megtörtén
tekéi a part uj vezetősége az összes part híveket 
partgyülésre fogja egybehívni.

Gyászistentisztelet. A bajai izr. hitközség 
neh. />r. Lemberger Henrik emlékének tiszteletere 
ma délután 1 2 5 órakor az izr. imaházban gyász
istentiszteletet tart.

Márczius 15. .1 bajai polgári olvasó egyesület 
a magyar szabadság újjászületésének korszakos 
évfordulóját a folyó évben is megünnepli. E vég
ből a folyó évi márczius hó 15-én a Leilschuk-fele 
vendéglő helyiségében este 8 órakor közvacsorái 
rendez. Az ünnepi beszédei Mihalieska István 
lanitóképzö-intézeli tanár fogja tartani. Ezen 
közvacsorán való részvételre az egyesület tagjait 
es általában a varos polgárait hazafias tisztelettel 
ezúton is meghívja az ünnepélyt rendező bizottság. 
Aláírási iv az elnökségnél és az olvasó egyesület 
helyiségeben van letéve. A rész tvenni óhajtók az 
aláírást folyó hó 13-áig az említett helyeken esz
közölhetik. Egy téritek ára 2 korona, bor nélkül.

Adomány. A bajai 1848 49. szegénysoron 
agaslyan honvédeknek a bajai cziszl-. rendház 24 
kor., a bajai kölcsönös segélyző egylet 20 kor. 
es főtiszt. Ledniczky Ipoly főgymn. h. igazgató ur 
10 kor. adományozott. Úgy ezen kegyes adományo
kért. mint főtiszt. Ledniczky Ipoly h. igazgató és 
lek. Nádas Sándor képezdei lanar uraknak azon 
szivességökérl, hogy az agaslván honvédek segé
lyezéséhez pártoló tagokat gyűjteni kegyeskedtek, 
halás köszönetéi nyilvánítja a segélyzö-bizottság.

Vojnich István báró választói köreben. A 
napokban folytatta kőrútjai az ujverbászi választó
kerületben a városunkban is fölötte népszerű 
Vojnich István báró országgyűlési képviselő. Szer
dán Rács-Topolyán jeleni meg, ahol nagy ünnep
séggel fogadtak s Jedlicska Béla jegyző üdvözölte 
a lakosság nevében. Morvay Ferencz biró arra 
kérte a képviselőt, hogy a községházától a kis- 
hegvesi Ilidig vezető útnak inüúttá való átváltoz
tatása iránt járjon közbe. Vojnich báró megígérte, 
hogy ez ügyben mindent el fog követni. Nagy volt 
azoknak a száma, akik arról panaszkodtak a 
képviselőnek, hogy adóhátralék miatt exekvállák 
őket. Vojnich báró ezen bajon akként segített, 
hogy a szegény emberek adóhátralékait a sajátjából 
fizette ki. Vojnich báró távozása előtt 200 koronái 
adományozott a szegények javára.

Halvacsora. Márczius 15-én a „Bárány ven
déglőjében" is hal vacsora rendozletik, melyre a I. 
közön-ég ez utón is meghivalik.

Gyakorlatába visszahelyezett bajai ügyvéd. 
Lí)OS: Zsigmond helybeli ügyvéd 1904. évi mar- 
<v,iu. l-löl kezdődő joghalálylyal az ügyvédség 
gyakorlatába újból visszuhelyezlelelt.

Halálozás. Hermán Bornál helybeli ügynök, 
<-l<-i<-nek 73-ik, boldog házasságának 46 ik „rétim, 
III. Ilii 29-ére virradóra éjjel jobblétre szmuleríill. 
Földi maradványait nagyszámú közönség részvét,-In 
mellett, márczius 1-én d. u. 3 órakor helyezték 
örök pihenőre az izr. sirkm’lbe. Az elhuny 1 Imii 
<lr. Hermán Adolf helybeli ügyvéd es dr. Balassa 
Józseffé, dr. Balassa József budapesli l'ögvmn, 
tanár neje, édesalyjukat vesztenék el. Béke vele!

Közgyűlés. .1 magyarországi munkások rokkant 
nyugdijegyletének bajai, fiókja folyó hó Ij-áii 

délután 2 órakor a kereskedő ifjak egylete helyi
ségeiben közgyűlést tart, melyre a lisztéit tagokat 
meghívja uz elnökség.

Kupuszina uj plébánosa. I.ujlhay János pléh;,- 
nos kiváló pedagógus halálával megüresedett 
kupuszumi plebamara, u kalocsai érsek felleriesz- 
tésere a m kir. földe,ivelesügyi minisztérium 
Kürtösig Antal bajai káplánt nevezte ki plébános
nak. Az uj plébános szili. 1858-mm Kuufélegyhá- 
zan: poppá szentelteti 1883-ban Kalocsán. Lelkész- 
kedell Horgos,>„ Obeesén, (J-Kanizsán, Topolyán, 
legutóbb Baja,,. In érte öl a szép kitüntetés, méh

Értesítés. A ..Bajai Gyümölesészeli Egyesület
tudatja, hogy az ingyen lak kiosztását megszünteti 
a mm nappal, „nV0| „zok lnlir 1||jll(| c|fogylll|.

■.......
oU engedüíyez'ell.^* ™ Kor-

Kinevezés. Hochhofler József szabadkai kir. 
törvényszéki írnokot, aki évekkel ezelőtt a bajai 

. kir. járásbíróságnál is működött. Makóru s. telek
könyvvezetővé nevezte ki az iguzságügyminiszler.

RákÓCZi-Ünnepély. A helybeli cziszl. r. főgim
názium f. hó 13-án d. u. 4 órakor fogja meg
tartani elhalasztóit Rákóczi-ünnepélyét, melyre ez 
utón hívja meg újból az érdeklődő hazafias kö
zönséget.

Nöegyletek tömörülése. A napokban gróf 
Teleky Sándornélól körlevél érkezett a bajai első 
nőegylethez és a jólékonyczélu izr. nöegylelhez, 
melyben fölhívás foglaltatik az állandó közös 
munkára való tömörülésre és arra, hogy lépjenek 
a mi nöegyleleink is allúzióba az „Országos ma
gyar nőegyletek szövetsége0 létrehozása érdekében.

Egy szabadkai ügyvéd szenzácziós elitéltetése.
A szabadkai ügyvédi kamara . légy?!mi bírósága 
m. hó 27-én tartott ülésében Kiéin Henrik szabad
kai gyakorló ügyvédet vétkesnek mondotta ki az 
1874. év XXXIV. t.-cz. 68. §-ának a) és b) pont
jaiba iilközö fegyelmi vétségben és ezért ugyanazon 
törvényezikk 70. §-ának alkalmazásával, az ügyvéd
ség gyakorlásától való elmozdításra ítélte. Ezen 
ítélet ellen a védő felebbezést jelentett be, minek 
folytan a fegyelmi bíróság a kamarai ügyész 
indítványára elrendelte Kiéin Henriknek az Ítélet 
jogerőre emelkedéséig is az ügyvédség gyakorlatá
tól való felfüggesztéséi. A büntetés kiszabásánál 
a fegyelmi bíróság súlyosító körülményül fogadta 
el azon tényt, hogy Kiéin Henrik, ki Győrből 
telepedett át pár évvel ezelőtt Szabadkára, a 
győri ügyvédi kamara állal több Ízben pénzbünte
téssel, egy ízben pedig felfüggesztéssel már bün
tetve volt. A szenzácziós ítélet inegyeszerte általános 
meglepetést keltett. Mint utóbb értesülünk. Kicin 
ügyvéd az Ítélet súlya alatt beadta lemondását 
az ügyvédségről.

Modern festészet es diszités. Hegedűs György, 
városunk szülötte, aki több olasz iskola elvégzésé 
után városunkban letelepedett (Parli-utcza 17. sz.) 
a lakásfestészelnél és a házhomlokzatok díszíté
sénél modern, ízléses irányt, és díszes újításokat 
óhajt a közönség körében meghonosítani. Felhív
juk tehát a míiértő közönségnek figyelmét, hogy 
lakásaik festésénél és házhomlokzataik díszítésénél 
Hegedűs Györgyöt bizalmával megtisztelni szíves
kedjék.

Városok kongresszusa. A magyar vidéki váro
sok polgármesterei minden esztendőben kongresz- 
szusl tartanak. Zechmeiszter Károly kir. tanácsos, 
győri polgármester Kovács József debreczeni pol
gármestert kérte föl, hogy a törvényhatósági jogú 
városok idei kongresszusát összehívja és az elő
készítő munkálatokat vezesse. Erről a napokban 
értesítette Zfrya városát is.

A szabadkai polgármester a zugirászat ellen. 
Szabadkáról írják lapunknak: Erélyes intézkedést 
lelt folyamatba városunk polgármestere, tudomást, 
szerezvén arról, hogy egyes városi tisztviselők cs 
alkalmazottak magán-felek részére pénzért kérvé
nyeket és egyéb Írásbeli beadványokat készítenek. 
Felhívta ugyanis a polgármester az összes ügy
osztályok vezetőit, hogy mivel ez az eljárás, mint 
határozott zugirászat, meg nem engedheti), tiltsák 
meg alárendeltjeinek s a tilalom betartását szigo
rúan ellenőrizzék. A magunk részéről csak azt 
fűzzük ehhez a híradáshoz, hogy Buján immár 
évekkel ezelőtt elejét vette dr. Hegedűs Aladar 
polgármester a városi kezelő személyzet nclaiii 
zugiraszkodásának azzal a radikális iniezkedésevvl. 
hogy szigorúan ellenőrzi és felelö-rgre vonja az 
illeti) városi alkalmazottal még az< rí i.-, ha vala
melyiknek pusztán uz Írásai ismeri föl a beérkező 
beadványokon.

A bajai kath. Ingényegylet február hó 28-án 
tok. Odábasich Gyula városi tisztviselő ur, miül 
kiküldött biztos jelenlétében megtartotta házrészlet- 
sorshuzását, mely alkulommiil a kövelkez.íi számok 
huzallak ki: 2, II, 12, 17, 33, 50, 57, 86, 96, 
100, J08. 119. 127. 142. 146. 156. 200, 208, 210, 
212, 223. 227, 234, 247, 269, 282, 295, 296. 302. 
334, 348, 352, 353, 390. E részjegyek W dmtut 
János egyleti péuzlárnoknál beválthatók.

Köszönet-nyilvántás. Mitternian Antal, Pap 
Kovács György és Schlieszor Miksa uralt, a birto
kukban levő bajai kutli. legényegyleli hfizrészje- 
gyűkel nagylelkűen az egyletnek' ajándékozták. 
Fogadják ez úton a legényegylet Itatás köszönetét. 
Az Elöljáróság.

miniszter állal kföo"sátmric4m’ye"kSzt?i,lL a'tüdö- 

vesz a mull év deczentber havában is nagy szám
ban szedte áldozatait megyénkben. A kimutatás 
szermi ugyanis az említett hónapban a megye 
lakosságából löt egyén, ezenkívül Haján ti, Sza
badkán 2.>, Újvidéken 11 és Zomborhan 4 egyén 
esett e pusztító kórnak áldozatul.

Ó-Kanlzsa hetivásárt kér. A tiszamenti 
0-hamzsa a foldmtvelésügyi minisztériumhoz lö- 
yamodol , hogy „ második hetivásárt engedő- 
yezze A szakkörök erről kedvező felterjesztést 
intézték a mtuiszteriuinhoz
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A D M. K. E. igazgatósági ülése. A Délmagvar 
országi Közművelődési Egyesület igazgatósága már- 
ezius h<> lián 10 érakor tartja meg zombori 
Rónay Jenő elnöklete alatt Szegeden a kaszinó 
dísztermében első igazgatósági gyűlését. Ez alka
lommal számos nagyobb jelentőségű tárgy kerül 
elintézésre. A kulturegyesülol első évnegyede* 
gyűlése iránt oly nagy az. érdeklődés, hogy e na
pon valószínűleg Szegeden lesznek Délmagyarország 
társadalmának vezető fórfiai. A közművelődési 
egyesület Szegedre érkező igazgatósági tagjainak 
tiszteletéül e hó 5-én, a gyűlést megelőző napon 
a szegedi kaszinó teaestélyt rendez. A knllur- 
egyesület igazgatósági gyűlésének tárgysorozata 
különben ez : Elnöki jelentés : Az ügyrend bemuta
tása ; A portómenlesség kedvezményének megadá
sáról jelentés; A költségtervezet: A közművelődési, 
pénzügyi, gazdasági, kereskedelmi és ipari osztá
lyok megalakítása, indítványok.

Nagy reform a viczinális vasutaknál. A keres
kedelemügyi miniszter elhatározta, hogy az összes 
viczinális vasutakon gözmotoros üzemet léptet . 
éleibe, minek természetes következménye a sze
mély- és teherforgalom teljes elkülönítése, ami • 
a viczinális vasutakon a lassú közlekedésnek fő | 
oka voll eddig. Marczius hónap folyamán e fon- ■ 
los ügyben, az összes viczin ilis vasutak bevonulásé- I 
val tanácskozás tartalik :t kereskedelmi minisztéri
umban.

Végeladások megrendszabályozása. A tisztes
ségtelen kereskedelem régi fogása: a ..végeladások* 
rendezése. Különösen újabban tapasztalható, hogy 
ilyen czimel sűrűn csalogatják' a publikumot. Eze
lőtt szigorúan ellenőrizték a végeladási hirdető j 
kereskedőket, újabban azonban a végeladások | 
engedélyezése körül nem járnák el a régi szigor- j 
ral. A kereskedelmi minisztérium most foglalko- I 
zik e kérdéssel s minden konkrét panaszt vizsgá
lat tárgyává lesz. A minisztérium legközelebb 
rendeletet fog kiadni, mely elejét fogja venni 
minden visszaélésnek.

A ki kertjét szereti, szép virágokat és kitűnő 
konyhakerti terményeket akar, az fedezze mag
szükségletét MauŰiner Ödön es. és kir. udvari 
luagkereslcedésében Budapesten, Kottenbiller-utcza | 
.7.7. A ezég idei árjegyzéket, mely 226 oldalra 
terjed, kívánatra mindenkinek ingyen küldi. Ezen 
árjegyzék az általánosan ismeri világhírű, kilümő I 
magvakon kívül, meg a különösen érdekes és meg
lepő konyhakerti és világújdonságoknak egész 
sorozatát is tartalmazza.

Kis gyermek halála. Halálos szerencsétlenség 
történt a heten a bajai járásbeli Csataalján. A 
csataalja-garai utón, egy mágus ul mentén több 
kis gyermek játszadozott. A kis gyermekek le
futónak az árokba, hogy abban elbújjanak. Ebben 
a pillanatban az árok fölötti part leszakadt és két 
kis gyermekei maga alá temetett. Játszótársaik 
szerencsétlensége fölött a többi gyermek megré
mülve, sikoltozni kezdeti, mire a közelben dolgozó 
munkások odasietlek. A romok alól az öteszlen- . 
dös Welzslein Pétert súlyos sérülésekkel még élve, 
de a hat esztendős Michaisz Rozáliát agyonnyomva, 
holtan húzták ki.

Vidéki városok adóssága. Leközöljük magyar 
városaink egy nagy részének anyagi helyzetéi, 
ugv. miként az a mull évben fennállott; leközöl
jük egyben a szükséglet fedezésére igénybe vett
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pólncló-kulcsol is.
Állóságának Ingatlanai Községi

A város ik'Vo összege ko nak értéke pótndó
ronákban koronákban " ,-ban 1

Kassa 7972660 11994694 64
Baja 1793080 2Ö06090 7.9
Zombor 164SOOO 5488699 50
Temesvár . . ■1847674 8983180 36
Kolosvár . 8069921 9826859 62
Dcbreezen . 10445676 56629793 38 5
Újvidék. . . 1570000 4077237 60
Szeged . . . 19605292 35607564 50
Selmeczbánya 1564000 2496090 78
Győr . . . 5934400 9186486 58
H.-M.-Vhely . 2773282 5493695 66
Pécs . . . 6640414 9726442 55
Popron . . . 67181X10 6920854 62 '
Versecz 2697000 7018505 75
Komárom . . 2090000 3582816 83
Pancsovn . 2947000 2334687 80
Nagyvárad . 7664600 103122711 47
Szabadka . . 7525000 35078935 53’5
Pozsony 9831201 13780362 30
Kecskemét. . 12574000 8678814 15
Marosvásárhely 2O7OOIXI 1869650 83
Szatmár . . 3769000 8787585 84
Arad. . . . 6512610 7859385 61

Halálos késelés. Múlt hó 28-án este a Rigó
fele korcsmában Szűcs Ödön gépgyáros munkásai 
közös vacsorái rendeztek, melyhez a tűzoltó zene
kart is elhívták. Kabala Sándor asztalossegéd, 
Buily Lajos papucsossegéd, Krizsits József csizma- 
diasógéd. Folkman Peler bádogossegéd, Vogel 
Lajos könyvkötösegéd es Fábik Adum asztalos- 
seged betérlek a korcsmába, ahol összeveszlek a 
gépgyári munkásokkal, miközben Márkus/, Rezső 
22 eves budapesti ill. vusesztergályos segédét oly 

súlyosan szurkállúk meg. hogy mire a korházba 
vittek meghall. Strébert Lőrinc/, és Madarász 
Dániel könnyebb sérülésekéi szenvedlek. A bűnö
söket a kir. jarasbiróságnak átadták.

Pályázat tarka krónikára. A ..Pesti Napló" 
szerkesztősége pályázatot hirdet tarka krónikára. 
A beküldendő pályázótok jutalmazására 6OO korona 
pályadijat állapított meg. amelyet a négy legjobb 
tarka között a következőképen oszlanak meg :

Első dij háromszáz korona
2- ik százötven
3- ik „ száz
4- ik „ ötven

A pályázat márczius 1-én kezdődik és a 
pályázat eredménye a húsvéti szambán lesz, kihir
detve.

A beérkezett pályamunkák megbirálásánál 
maga a nyers téma jő csak számításba; ezzel 
sok fölösleges pennarágáslól óhajtjuk megkímélni 
a pályázót.

A beérkezett anyagot szükség szerint 
átdolgozva - napról-napra közölni fogjak a Pesti 
Napló „Tarka Krónika" rovatában. De természe
tesen csakis azokat, amelyeket érdemesnek tarta
nak arra, hogy egyáltalán részlvegyenek a pályá
zatban. Minden leközölt tarka krónika melle oda- 
nyomtatják a beküldő nevét, vagy - kívánságára - 
jegyéi. Jeligés levelek nem szükségesek, de ha 
valaki titokban óhajt maradni, álnévvel es jeligés 
levéllel is élhet. Azok a krónikák, amelyek jegy 
és név nélkül fognak megjelenni. nem vesznek 
részt a pályázatban.

A bíráló-bizottság tagjai: ŐTcrda/ieő/í Sándor, 
Surányi József, Kóbor Tamás, (térő Ödön és 
Nagy Endre.

Felülfizetések. A „Bajai Kereskedő Ifjak 
Egylete*1 altul f. évi február hó 27-én rendezett 
művészeslélyen felüliizeitek: Reich Farkas Fiai 
ezég állal 524 kor. Grünhul Miksa 74 kor. Schlie
szer Mór 15 kor. Schlieszer Miksa 10 kor. Heks 
Gábor 6 korona és Diamanl Lajos urak állal 
5 korona. Berkovics Rezső Bpest. Sam. S Ring 
Go. Bécs, Deulsch Mátyás, Sebőn Ödön, Dr. Rajk 
Aladár, Schwarlz Vilmos 10 10 kor. H. W. 7
kor. Schöfler Jakab Bécs. Bergl Nővérek 6—6 
kor. Altcnberg testvérek Berlin. Drescher Gyulané, 
Eisenstadler S. és társai Bécs. Eischer Emil. 
Fredel és Zwibak Bpest. Grünlml Miksáné, Dr. 
Hegedűs Aladárné. Dr. Kelemen József, Kemény 
ignácz Budapest. Dr. Koller Imre, Lamlberg II m- 
rik Szeged. Reich Gyula. Reich Vilmos, Rulf es 
tsa Bécs, Salamon es tsa Budapest. Zweig Mór 
5 - 5 korona. Eischer Béla, Grünhul Jakab. Krausz 
Jakab. Reich Ignác/., Reich Vidor, Dr. Rosenberg 
Samu. Szűcs Ödön, Schlieszer Miksáim. Schlesin- 
ger Gyula 4—4 korona. Gyarmati Emil. Milkó 
Vilmos. Edvard Nathe Bee.-. Podvinelz. Samu. 
Polacsek fivérek és Grünhul Becs, Richard Pol- 
sebek Prága, özv. Reich Bernálné, Somogyi 
Gyula, Dr. Szirmai Vidor, Schwarlz Józsefné, 
Weidinger Benő. Weidinger Dezső 3—3 korona. 
Búron Vilmos, Bárdos Áron Székesfehérvár, Dr. 
Bérezi Albert. Breuer Zsigmond, Bokor Oszkár, 
Diamant Lajos, Dervaderics Illés, Eischer József 
Jankovácz, Dr. Ereund József, Eűrsl Ignácz Bpest, 
Goldschmidl Zsigmond, Goldreieh József. Ileppes 
K. tiszthelyettes, Kazal József, Kiéin Rezső, Kiéin 
Ferenc/., Klauber Salamon. Kun Lajos, Kovács 
Ignácz Bpest, Dr. Lemberger Ármin, Milkó Mátyás, 
Dr. Marton Jenő. idb. Nánay Lajos, Dr. Nemes 
József, Oehler Gyula. I’rager Izidor, ifj. Rehák 
György, özv. Rosenberg Mónié, Rosenberg Jakab, 
dr. Róna Dezső, Szász Olló, Slern József, Schei- 
ber M. A.. Weser Olló Bécs. Véesei Zoltán Csa- 
nád. Weidinger Gyula. Weinberger Jakab, ifjabb 
Welliseh Géza, Wiesel Dávid 2 2 kor. Ernst 
Sándor. Hermán Aladár, Kazinczi Lipót, Koller 
József Kunbaja, Lux Sándor Bécs, Marosi Jakab, 
Podvinecz Mór, Regös Adolf, Rolberg Adolf, Rólh 
Pál Fiilöp, Scharf Elek, Szirmai Jenő, Sebőn Jenő 
Bikily, Sehneider Gábor, Slrausz Dezső, Tiirkl 
Emilné I 1 kor. Tinusz Károly 2 kor. 03 fillér, 
Halpauer Endre 40 fill., tiszta jövedelem 838 kor. 
Fogadják e nemes s/.ivü adakozók az Egyesület 
hálás köszönetét.

Ablakbeverések. Vasárnap virradóra Stefano- 
vics János és ifj. Pelrovácz Béla, ifj. Kricskovics 
Sándornak Rózsa-ulezai, özv. Márics Mihálynénak 
Wesselényi-ulczai, Mágiái Majosné és Ternai Lő
rinc/. Róka-ulczai lakásának ablakail dulajkodás- 
ból beverték.

Lopások. M. hó 28-án hajnalban dr. Nemes 
József zárt udvarából 10 drb. tyúkot ismeretlen 
lettes ellopott. Rádics Mihály sükösdi lakos 
kárára f. hó 2-án a Bruszl-féle gőzmalom elől 
egy 8 kor. ért. ponyva ellopalolt, melyet Juhász 
Pál kocsiján feltalállak.

Baleset. M. hó 29-én Tapisa Ignác/, sükösdi 
lakos bort szállított a hajóállomáshoz es a lépesben 
haladó kocsira felakarván lepni, elcsúszott es oly 

. szerencsétlenül került a kerekek alá, hogy lába 
eltört. A kórházba szállították.

Telegrafálás a vasúti kocsiban. Eg.v pósla és távír
dát i azt mesélte el nekünk a következő kedves történőikét : 
Néhány nap előtt Budapestről hazafelé utaztam. Mélyen 
elmerültem ar. újságomba s alig vettem észre, hogy az 
egyik közeli állomáson egy Halai házaspár szállt a 
kocsiba. Rövidoson rá valami, a telegrafálásnál használt 
billeutyüzzerii kopogást hullottam, Főltekintottöin » ügyelni 

kezdtem. Az a kél Hutai ember, akik velem együtt szálltak 
a kocsiba és egymással szemben tiltok, zsebkésukkol 
az ablakfán kopogtuk. Joliban figyeltem és ekkor egész 
tisztán kivettem, hogy az toljesen megegyezik a siir- 
gonyjelzéssel. Biztos voltam benne, hogy az. a két Halai 
ember távirdász. Amikor láttak, hogy Hg.wlem őket, abba 
hagyták a telegrafálást. hanem amikor látszólag ismét 
az újságolvasásba merültem, magit elkezdték. Egész 
tisztán megértettem a következő beszélgetést :

Gyönyörű teremtés Valóságos angyal. Nemde, 
kopogta az egyik fiatalember.

Igen, válaszolt a másik úgy látom fiatal 
házaspár.

Hogy oda simul az édeshez.
Látom. Folyton szorongatják egymás kezét. 
Aztán micsoda szerelmes pillantásokat váltanak 

egymással.
Nem értem, hogy szerelhetett bele ilyen szép 

leány ilyen töklilkeba.
En sem. Ugyan mit talált ezen a tökfojün ? 
('sókra termett szép piczi ajka van az édesnek. 
Igen és én meg is fogom őt csókolni.
De hogy akarod ezt megtenni.
A legközelobbi alagutnál áthajolok hozzá és 

megcsókolom.
Ezt te nem mered megtonni.
De igenis. Azt hiszi majd a piczike, hogy az 

ő ura csókolta meg.
Itt aztán teíegrafálásuknak vége szakadt, mert a 

Hatul férj szintén olőszodte a zsebkését és a következőt 
siirgönyözte :

A legközelebbi alugutban ez a tökfilkó áthajol 
majd és addig kopogtatja össze azokat a tökfejokot, mig 
csak összes zápfogaitok ki nem esnek. Megértettétek ? 

Mindketten megértették és a legközelebbi állomás >n 
a mi kocsinkat egy másikkal cserélték föl.

A Horgony Pain Expeller (Jiichhi s Linimentum C'apsiei 
conip.) igazi népszerű háziszerré lett, mely számos 
családban már több mint 34 év óta mindig készletben 
van. Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás, köszvény, csúznál 
stb.-nél a Horgony-Pain-Expoilerrel való bedörzsölések 
mindig fájdalomcsillapító hatást idéztek elő, sőt járvány
kórnál, minő : a kolera és hányóhas-folyás, az altestnek 
l’ain-Expellerrel való bedörzsölése mindig igen hasznosnak 
bizonyult. Ezen kitűnő háziszer jó eredménynyel hasz
náltatott az influonz.a ellen is és 80 f., 1 k. 40 f. és 2 
k. árban a legtöbb gyógyszertárban kapható, de bevásár
lás alkalmával mindig határozottan ; „Richter-féle Hor- 
gony-l’ain-Expellert vagy „Richter-féle Horgony-Lini- 
menf-ct tessék kérni és a ..Horgony" védjegyre 
ügyelni kell.

Köszönetnyilvánítás.
Felejthetetlen emlékű jó férjem, illetve 

atyánk
HERMÁN BERNÁTNAK

elhunyta alkalmából számos oldalról 
tanúsított és szivünknek jóleső részvétért, 
forrón érzett, hálás köszönetiinket nyil
vánítjuk.

A gyászoló család.

CSARNOK.

A bajai kereskedő ifjak egyletének 

müvészestélye.

CSILLAG TERÉZ BAJÁN.

Egészen bizonyos, hogy stílszerűek vagyunk 
es haladunk a nagyvárosok nyomdokain. A farsang
ban hálózunk, műkedvelői előadásokat nézünk 
végig, a böjtben pedig hangversenyről, a pár 
excellcnce böjti mulatságról gondoskodik - a 
bajai kereskedő ifjak egylete és senki más.

Amilyen elszomorító, hogy a mi nagy varo
sunkban, ahol annyit muzsikainak, mint sok inas 
varosban nem, egész esztendőn át nincs művészi 
qualilasu hangverseny, ha a kereskedő ifjak egy
lete nem rendez. Ez az egylet valóban hézagot 
pólói városunkban, mert nemcsak hogy együtt 
tartja az együvé tartozó kereskedő ifjúságot és 
a tagok erkölcsi, valamint szellemi tőkéit gyara
pítja, amint ez kötelessége, hanem gondoskodik 
a bajai közönség legmagasabb rendű és a szín
házon kivid - egyedüli művészi szórakoztatásáról 
is, ami valóban nem kötelessége.

Az idei hangverseny clouja Csillag Teréz 
asszony, a budapesti „Nemzeti Színház" bájos, 
kitűnő művésznője volt, akit Baján csak mint 
kezdőt IJfllak. A műsor 3-ik számaként három 
versel mondott el: Wordsworlh .Kelen vagyunk 
czimii verséi, Beranger „Ha volnék kis madár" 
eziinii verséi^ es egy ismeretlen magyar szerző 
(nekünk ismeretlen) „Te his hegyi rózsa" kezdetű 
bájos apróságai. Hogy a kivaló, a maga nénié
ben úgyszólván páratlan művésznő mily szépen, 
mennyi művészettel interpretálta a verseket, azl
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élvezni igen, de elmondani leírni, nem lehel. 
.Minden modulaliórii képes hangja, egyszerű, póz 
nélküli, természetes elöadasa magúval ragadta a 
hallgatóságot, amely valóban szűnni nem akaró 
taplókkal fejezte ki háláját a nyújtott élvezete
kért Mi csak azt sajnáltuk, hogy nem szólaltatott 
meg egy magyar poéta! i- I gy véljük, bog) min
den alkalom megragadandó a nagy magyar poé
ták verseinek szavalására. A műsor 6-ik pontját 
is ez a nagy művésznő töltötte ki, előadván •Szec.'i 
Eerencz .Bál utan“ ezimii monológját. Ezt a 
monológot sokan és sokszor mondtak el eddig 
Báján is, masnit is és azt hiszem, hogy mind
annyian elszegyenhk magukat, ha Csillag Terézlöl 
látják, mert kívüle senki sem képes olyan művészi 
alakítást ebben a kedves monológban bemutatni. 
Valóban tökéletes volt bőszedben, gesztusban, 
mimikában, tánezban, a legapróbb részletekben is. 
Nehéz beszelő művésznek a hangverseny pódiu
mon mély halasi elérni, de ez a kiváló művésznő 
minden nehézséget legyőzőit es minden szivei 
megnyert.

Schweiqer Sándor űr szintén kel pro- 
grammponlot foglalt el. Először „llunyady l.ászió“- 
ból énekelt egy nagy áriát és a zajos, meleg 
lapsra Castaldon: „Musica proibilau-ját énekelte 
idegen szöveggel. (Szívesen szolgáltunk volna 
magyar szöveggel.) Másodszor a Troubudour 
„Strettá'jiü énekelte és megtoldotta egy nagy 
áriával az „Ördög Róbert"-bíA. A közönség elő
adását végig érdeklődéssel kísérte és sok tapssal 
honorálta, melyre rászolgált. Szép, csengő, lírai 
tenorja van, melylyel jól tud bánni. Hangvétele 
könnyű, intonálása tiszta, iskolája messze leiül 
emeli a dilettánsok átlagán. Ízléssel adta elő nagy 
és nehéz énekszámait, melyekkel a kényesebb 
igényeket is kielégítette.

Heidlberg Albert úr, mint zongoramű
vész mutatkozott be. Lis:t „II. Rhapsodia'-yát 
adta elő elsőbben, perfekl technikával, de kissé 
önkényes interpretáczióval. Ezt a Rhapsodíat 
mások, nem jelentéktelenebb zongorások más, 
és talán helyesebb felfogással mulatlak be, amit 
nem gáncsképpen mondunk. Egyébként kitűnő , 
zougorás, akinek vannak eredeti gondolatai es 
gondolatait érzéssel közli. Ezt a qualilasát bemu
tatta sajal szerzeményű .Valse brillantéba elő
adásával, mely mély hatást keltett, inig Reinhold 
„Impromptu"-ja nagyon linóm volt a mi mai ter
münknek és ezért nem is igen hatolt vele.

Dayka Balázs ur, a „Vígszínház“ tagja Varadi 
Antal: „Petőfi a Hortobágyon" czimu melodrámáját 
adta elő vervvel, nemes pathoszszal. A sok lapsra 
egy szellemes apróságot (Az ajk és aszáj) mondott 
el, mely a közönséget megnöveltette. A programúi 
utolsó szamaként kuplékal adott elő pompás hu
morral,. azonban meg keli jegyeznünk, hogy a 
kupiék legeslegnagyobb része egyáltalán nem 
hangversenyterembe és nem leányok fülének való I 
volt. Erre a pontra ügyelni kellett volna a rende
zőségnek. A zongorakisérelet Heidlberg Albert úr 
látta el igen liliomán és diszkréten.

Íme az est művészi és szellemi fotográfiája. 
Ami az estély erkölcsi es anyagi oldalát illeti, azon 
a szó legszorosabb értelmében óriási és igen elő
kelő közönség volt jelen, amely sokat tapsolt. 
A társaság legnagyobb része reggeli (j óráig mula
tott zajos, kedélyes hangulatban.

Lengyel Manó.

T örvénykezés.

Elítélt rágalmazók.

A szabadkai kir. járásbíróság, mini büntető 
bíróságnál a mull szerdán hirdette ki CsiÁ// kir. 
albiró az Ítéletet azon rágalmazasi hünperben, 
melyet .SWiőn Ödön a helybeli Délmagyarországi 
gyapjúfonó és vattagyár részvénytársaság ügyvezető 
igazgatója és l)r. Lemberger Ármin, mint ezen 
társaság ügyésze — Duös Márton budapesti magánzó 
és a rágalmazásért már többszörösen elitéit Dr. 
Szörényi Lipól budapesti ügyvéd ellen, kinek ter
hére a bajai kir. járásbíróság előtt is a Dr. Rajk 
Aladár országgyűlési képviselő sereimére elkövetett 
többrendbeli ragalmazas miatt büntető eljárás van 
folyamatban, olt megindítottak.

Az ilelel folytan úgy Dub* Marton, mint Dr. 
Szörényi Lipol bűnösöknek mondattak ki kel rend-

beli hatóság előtti rágalmazás vétségében és ezért 
J)td» Marton külön-külön 50 o0 korona pénz
büntetésre, Dr. Szörényi Lipól pedig külön-külön 
BKI- KM) korona pénzbüntetésre es a 100 100
korona bűnügyi költségek viselésére Ítéltettek. Az 
Ítélet ellen a vádlottak elileltelesük miatt, pana
szosok pedig a büntetés szigorítása miatt íeleb- 
bezlek.

IRODALOM.
Egy uj. magyar kertészeti kézikönyv ! , Mühle 

tanácsadója a kertmivelésben" az ép most megje
lent legújabb magyar kertészeti kézikönyv, az eddig 
megjelent magyar kertészeti kézikönyveknek tan 
a legjobbika. Mindent, mit a kertgazdának és a 
kertésznek egyaránt és mindenekelőtt tudnia 
kellene, mindezt tartalmazza oly röviden s oly 
könnyen megérthelöen, hogy ritkán lelt még kerté
szeti kézikönyv ily módon Írva, melyből minden 
laikus sokat és könnyedén tanulhat. Ezen könyv 
162 oldal tartalommal 1 x alakban s igen csinos 
kivitelben jeleni meg; de clárúsilva nem lesz, 
csakis Mühle Vilmos temesvári ezég vevőinek 
minden egyes megrendeléséhez lesz ingyen mellé
kelve.

IPAR.
Hazafias felhívás és kérelem a magyar ipar 

érdekében. Lelkes nagyasszonyaink Budapesten 
honi bált akarnak rendezni, de nincs eleg választék 
magyar származású báli kellékekben, úgy, hogy a 
szerbvaszon áll idáig leginkább rendelkezésre.

A hazafias czel érdekében felkéretnek mind
azon gyárak és kereskedők épenúgy az iparosok, 
hogy minták beküldése mellett tudassák a „Magyar 
Védő Egyesülettel", Budapest. Vili. József-körul 
19. sz., hogy kinek milyen honi készítménye van. 
hogy ezeket a honi balban résztvevőknek és a 
nagyközönségnek, mely a hazai ipartermékeknek 
előnyt adni óhajt, ajánlhassuk.

Általában, minden kereskedőt, gyárost és ipa
rost felkérünk, hazai anyagokból előállított aminak 
a M. V. E.-nél való sürgős bejelentésére, hogy a 
hazai ipartermékek lajstromai összeállítva, magyar 
iparczikkeink létét kimutatni és a nagy vevő közön
ségnek ajánlani tudjuk, mert máris tömegesebb 
az ilyen honi áruk iránti érdeklődés és tudakozó
dás, mire nézve, hogy a nagy közönségét kellően 
tájékoztassuk, a gyárosok, iparosok és kereskedők 
részére, kik magyar származású árukat gyártanak 
és árulnak, kirakati jelző táblákul fogunk kiadni.

KÖZGAZDASÁG.
Visszaélés az Emke nevével.

Az erdélyi magyar közművelődési egyesület 
egy osztrák kaszagyáros rút visszaéléséi közli, 
melylyel a magyar iparnak sokat árt. A „Franz 
de Balul Schröckenfux in Rossleilen bei Windis- 
garsten" osztrák ezég a jelzett egyesület tudta és 
beleegyezése nélkül E. M. K. E. jelzéssel kaszákat 
hozott forgalomba, melyek mint magyar ipari 
termékek kínáltainak a kereskedésekben. — Az 
Emke most tiltakozik ezen, az egyesület czéljával 
ellentétes eljárás ellen, amikor épp az a czél, 
hogy a magyar gyártmányok pártolása mozdillas- 
sék elő és éppen ezért figyelmezteti a kereskedő
ket és a fogyasztó közönségei a gyár rút (izeimére.

1I1HDETÉ8EK._ 
p Eladó ház és Szöllö.

AZ ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCZÁBAN
LÉVŐ KAPOTS MIHÁLY-FÉLE HÁZ ÉS 
A PETŐI DŰLŐBEN LEVŐ 4900 D-ŐL 
TERÜLETŰ, JÓ KARBAN LEVŐ SZŐLŐ

SZABADKÉZBŐL ELADÓ.

BŐVEBB ÉRTESÍTÉS

o IFJ. UTRY PALiNAu *
NYERHETŐ.

A Bajai Kölcsönös Segélyzö Egylet
eddigi hivatalhelyiségei,

részére

május hó 1-től kiadók.

ELADÓ SZÓLÓ.
A vanczagai dűlőben egy jó karban lévő

WSZOLLO®
összes felszereléssel együtt eladó.

Bővebbet :

özv. Gludovátz Ferencznénél, Baja
Gróf Zichy Bódog-utcza.

5 koronáért
küldök 41 » kiló (kb. 50 drb.) kevéssé meg

sérült finom enyhe
= PIPERE-SZAPPANT —= 

rozsa, liliomlej, orgona, ibolya, rezeda, jász
min és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. 
A pénz előzetes megküldése esetén v. utánvétellel 

küldi: SCHEFFER D. SÁNDOR
B l' D A I* E S T, Bezerédi-utcza 3. szám.

932. szám.
ÜTvTTíiÖÍ-

Árverési hirdetmény.

A bács-almási kir. járásbíróság mint tkvi hatóság 
löszéről közhírré tétetik, miszerint Tury Mátyás bajai 
ügyvéd által képviselt bajai takarékpenztarnak Tokodi Jó
zsef és neje ölteni végrehajtási ügyóbon Trubschaw Arthur 
késedelmes árverési vevő ellen a viszárverés 800 kor. 
tőke követelés, ennek 1900. évi deezember hó 9-től járó 
8°/o kamatai 15 kor. 96 lill. eddig megállapított 18 kor. 
és a még felmerülendő költségeknek, továbbá csatlakozott 
Milassevils Múrfónné 800'kor. Mihajlovits József 548 kor. 
10 tik, (’silics Alajos 150 kor. és Bernáth Árminná 82 
kor. 80 lill. s jár. álló követelése kielégítése végeit az 
1881. LX. t.-cz. 144. és 146. §§-ai értelmében a szabadkai 
kir. törvényszék területén levü Rém községhoz tartozó 
Borota puszta 482. sz. betótbon 511. hi’sz. ingatlanra 
476 kor. és az ottani 218 sz. betétben 463. hrsz. alatt 
foglalt ingatlanra 204 kor. becsárban ezennel elrendelte- 
|ik, és annak a Rém községházánál leendő megtartására 
1904. évi márczius hó 24-ik napjának d. e. 10 órája kitiizetik, 
mely alkalommal a jelzett ingatlan a kikiáltási áron alul 
is el adat ni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10%-át kész
pénzben vagy ovadókképes papírban a kiküldöttnek átadni.

Bács-Almás. 1904. évi február hó 5-én.

Funták, 
kir. aljbiró.

- x'/2~ sz- 
Kb. jkv. 1904.

Árlejtési hirdetmény.
Baja város közkórházának igazgatósága 

1904. évi április hó l-töl 1905. évi már
czius hó 31-ig terjedő időtartamra a rizs, 
bab. borsó, köleskása. dara, árpakása, lencse, 
szárított szilva, szilvaíz, ezukor. kávé, tar
honya és liszt szükséglet biztosítására árlej
tést hirdet.

Az árlejtési feltételek nevezett kórház 
igazgatóságnál naponkint délelőtt 8 órától 
12 óráig, délután 3-tól 5-ig megtekinthetők.

Az ajánlatok, az árlejtési feltételekben 
előirt óvadék és mintákkal ellátva lepecsételt 
borítékban „Ajánlat Baja város közkórházá
ban szükséges fűszer és ezzel rokon árúk 
száltitására" felirattal ellátva a kórház igaz
gatóságánál 1904. évi márczius hó 23-ik 
napjának déli 12 órájáig nyújtandók be, késve 
vagy hiányosan felszerelt ajánlatok figye
lembe nem vételnek.

Baja, 1904. évi márczius hó 3-án,

Dr. Ladányi 
i g u z g a l ó főorvos.
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IVpagas jutalékkal felvétetne^
bármily állású megbízható egyének budapesti bank
házban sorsjegyeknek részletfizetésre való eladá
sára, az 188.1. évi XXXI. t.-cz. alapjár.. Tőke és 
koczkázat nélkül némi szorgalommal könnyen el

érhető havonta .300—500 korona kereset.
19IB- Ajánlatok intézendők a „Szerencso Híradó" 
kiadóhivatalának, postaíiók 180, Budapest. "3M

Van szerencsém n nagyérdemű hölgy
közönség szives ludoniiisáru hozni, misze
rint az. idei szezonra párisi és berlini model- 
lokut hozatluin és ezek után készítem a 
legelegánsabb

franczia ég angol ruhákat.
Készítek

lovagló-ruhákat, jelmezeket
hölgyek és urak részére.

Varró- es tanuló leányok felvétetnek 

Ugyancsak több jó családból való 
leányt elfogadok a legújabb külföldi 

szabás és varrás tanítására.

Bl Bt

u.

w

Magamat a n. é. hölgyközönség h. 
pártfogásába ajánlva, maradtam kiváló 

tisztelettel
WEISZ HENRIK

nöi-divatterem tulajdonos

Baján. Haynald-utcza. "3M| s
&

ültessünk minden ház mellé és 
kertjeinkben föld- és homoktalajon.

Erre irzoiiban nem minden szőlőfaj alkalmas, 
(bár mind kúszó természetű.) mert nagyobbrészt1 
ha megnő is, termést nem hoz, ezért sokan nem 
értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas 
fajokat ültettek, azok bőven ellátják házukat az 
i'gész szőlőére* idején a legkitűnőbb mtiskatálv 
és más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s 
nincsen oly ház, melynek fala mellett a legcseké
lyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezen
kívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek 
stb. a legromekebb dísze, anélkül, hogy legkeve
sebb helyet is (‘lfoglalna az egyébre használható 
részekből. Ez a legháládatosabb gyümölcs, mert 
minden évben leróni.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes 
fénynyomatu katalógus bárkinek ingyen és bér
mentve küldetik meg, aki ezimét egy levelezőlapon 
tudatja.

CZI.M:
Érmelléki első szőlöoltványtelep Nagy-Kágya.

u. p. Székelyhid.

Egy háztartási mérleg ingyen.
.Mesésen olcsó árak mel
leit küldőin szid tulhal- 
mozotl raktáramból világ 

hirii s kiválóságukért 
általánosan kedvelt mcxicói 
ezüstáruimat <-s pedig ti 
drb. mexikói ezüst asztali 
kés. 6 drh. mexikói ezüst 
evövillál. li drh. mexikói

ezüst evőkanalai, 12 db. mexikói ezüst kávés
kanalai. (> db. kiváló desserkésl, 6 drh. kiváló 
desserlvillal, 1 drb. mexikói ezüst levesmerilő 
kanál, 1 drb. ezüst lejmeritö. 2 drb. elegáns 

szalon asztali gyerlyalarlól.

46 drb. iisSp" frt 6.50.
Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen 
egy szavatosság mellett pontosan működő 
12 1 ? kiló hordképességii háztartási merleget 
kap teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy 
teljesen fehér fém (belül is), melynek tartós
ságáért es kiváló minőségéért 25 évi jótállást 
vállalok. Szétküldés a pénz elöleges meg
küldése ese lén vagy utánvétellel történik 

az európai raktárból

Scheffer D. Sándor
Budapest. Bezerédi-utcza 3.

Egy jó házból való flu

tanulóul felvétetik.
Hol ? megtudható a kiadóhivatalban.

!! I j( lói ísúo-’ ’
A méhész gazdák figyelmébe ajánlom az 
általam feltalált és szabadalmazott

méh-kaptárt
mely a kolozsvári 
méhész-egyesület 
által I ev lefor
gása alatt kipró
bálva. könnyű ke

zelésénél mint 
gyakorlatilag s jó 

minőségénél 
fogva az eddigi 
használatban levő 
kaptárukat telje
sen felülmúlja.

Készítek bármily 
meret után.

Megrendelésekéi 
legpontosabban 

eszközlök.
A használati utasítást a megrendelők 

ingyen kapják.
Szabadalom tulajdonos kizárólag:

Kapots Mihály asztalos,
Baján. Vörösmarty Mihály utcza 4. sz.

cd> FRISS

mandarin narancs
l;'.RKF.Z.'.TT

Verő Vilmos 
ezukorka-. csokoláde-kiilönlegesség. 
tea-, teasütemeny és déligyümölcs- 
üzletébe. Vörösmarty-utcza 6 sz.

Nápolyi karfiol kapható. 
Jardinettok összeállítása elvállaltatik.

Postai megrendelések pontosan és 
gyorsan, utánvét mellett eszközöl- 
------------------- tetnek. -------------------

|| Ünnep-ésvasárnap egész nap nyitva.
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£e Sriffon
valódi franczia

szivarfíapapir és fiüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

®®®®®®íS>®®®®®®®®®®®

Dupla villanydelejes
KERESZT VAGY CSILLAG

D. R. G. M. 88503. sz.

Gyógyít es feliidii jótállás mellett: köszvény. 
reuma, asthma. (nehéz lélegző) álmatlanság, 
fülzúgás, neliez hallas. epilepsia o-kór), ide
gesség. étvágytalanság, sápkor, fogfájás, migrén, 
tehetetlenseg. influenza, valamint minden ideg- 
betegségnel. Azon beteg, aki 88.503. sz. készü
lékéin állni legfeljebb 44 nap alatt meg nem 
gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol 
már semmisem használt, ott kérem az én 
készülékemet megkísérelni: meg vagyok győ

ződve készülékem biztos halasáról.
A nagy készülék ára 6 korona, 

idült betegségeknél alkalmazandó.
A kis készülék ára 4 korona, 

könnyebb betegségek nél alkalmazandó.
A központi elárusítóhely szétküld utánvéttel 
vagy elöleges fizetéssel a bel- es külföld 

részére

Kchcffirr 1>. Sándor
Budapest. Vili.. Hrzeiédi-ulcza :{. sz.

Annonci’ !

fl HÖLiGYVILiAG RÉSZÉRE!

Minden I. hölgy saját maga, minden divat Szerint fáradtság nélkül készítheti ruháját

a GUSCHELBAUER ANTAL-léle szabályozható

J NŐI DERÉK-SZABÁSZATI KÉSZÜLÉKQYÁRI-JÉQY
>■---------------

segélyével. anélkül, hogy szabászat! rajzot megtanult volna. Eme k.-zíi- 
: lek minden testalkat részére szabályozható.

Akadémián vizsgáztam. Számos eíismerölevelet kaptam minden országból.
W Minden á I l a in b a n törvényileg védve rs szab a <l a l in a z v a. Ws z

Egy készülék ára 2 korona utánvét mellett.

W GÜSCH ELiBfl UER flpTAli, SOPRON és
Ií. I )r<' 1 isl<'r. IJóc’s VI.’2. 1 Ji 1*1íytiss<' IH.

Képviselők minden helységben kerestetnek. Magyarázatok ingyen lesznek küldve.
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ETERNIT-PALA AZBESZT-CEMENT-PALA
M- Elpusztíthatatlan, könnyű, tetszetős, olcsó es tűzálló tetö-fedöanyag. “»■ HATSCHEK LAJOS SZABADALMA

Eternit müvek Hatscliek Lajos Budapest, VI., Andrássy-ut 33.
Elsőrangú referencziák. Jótállás. Évi gyártás 1500 kocsirakomány. Kérjen ismertetést.

Elsőrendű budapesti légszesz
J □ □□ □

DIÓ-KOKSZ
kapható augusztustól kezdve házhoz szállítva és ott 

átmázsálva

métermázsánként 3 korona 20 fillérért.
Megrendelések már most előjegvezhetők:

GEIRINGER ÉS BERGER CZÉGNÉL, BAJÁN.
□

aaaaaaaaaaí

A Richter-féle

Llnlment. Caps. cppip.
Horgony - Pala - Exp iller 

egy régi kipróbált háziszer, a mely 
már tóbli mint 33 év óta meg
bízható hedörzsölcsúl alkalmaztat ik 
koszvénynd, csatnál és megbüicseknél. 
Illtés. Silányabb utánzatok miatt

1 bevásárláskor óvatosak le
gyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„H«rgonf vedj->gygyel 
és a „Ricbler" czégjegyzéssel fogad
junk el. — 80 f.. 1 k. 40 f. és 2 k. 
árban a legtöbb gyógyszertárban 
kapható. Főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten.
Richter F. Ad. és társa

CIM1. kir. udvari szállítók 
Rudolstndt.

‘M

SPITZER JÁNOS
= BAJA, BUDAPESTI-ÚT. ......

Elvállalja mindennemű

HÁZAK ÉS FÖLDEK,
kisebb-nag-yobb

BIRTOKOK bérbeadását és eladását
»r a legkedvezőbb feltételek mellett. «

»•

fen

fe*-
SÉÖ 
Érő'

♦ VTVÍ V -í T r T t T V * V &

Kazal József KönyVnyompája
VÖRÖSMARTY MIHÁLY UTCZA I. SZÁM W O A I A M ~ 
SCHERER ANTAL FÉLE HÁZ. kJ A J A.
* * # KÖZSÉGI-, ÜGYVÉPI- és KERESKEPELMI NYOMTATVÁNYOK RAKTÁRA.

MINDENNEMŰ KÖNYVNYOMDÁI MUNKÁK A LEGSZEBB KIVITELBEN KÉSZÍTETNEK U. M.:

— ------------ --------------------- —OG—--------- ----------------------------------

EUEGYZÉSI KÁRTYÁK. LAK( )ÜALMI MEG! nVÓKB¥AsRX“SE, J 
SZÁMLÁK LEVÉLPAPÍROK. FALRAGASZOK. LEVÉLBORITÉKOK. ÁRJEGYZÉKEK.

----0Q-----------------------------------------------
KÖNYVEK-. FOLYÓIRATOK-. BÁLI MEGHÍVÓK A I.EGIZI.ÉSESEBB KIVITELBEN KÉSZÍTTETNEK.

‘.. . . . . . . . HIRDETÉSEK OLCSÓ ÁRON FELVÉTETNEK.W
VIDÉKI MEGRENDELÉSEK GYORSAN ÉS PONTOSAN ESZKÖZÖLTETNEK.

"BAJAI HÍRLAP KIADÓHIVATALA.«

KIADÓHIVATALA.
A ..BAJAI HÍRLAP"

KIADÓHIVATALA.
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Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.


